PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p ( ) Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
O ( ) Projeto de Resolução
T ( ) Requerimento

O
(x ) Indicação
( ) Moção N° 003/2019

C ( ) Emenda
O

L

O

AUTORIA: JERRY ADRIANI CARNEIRO BARBOSA

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Nova
Mamoré/RO, SENHOR CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, a DISPONIBILIZAÇÃO DA
ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE INSTALADO DO CENTO DE SAÚDE DO PLANALTO COM
ESPAÇO ABERTO, para atender a comunidade do bairro Planalto.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Primeiramente parabenizar o Poder Executivo pela conquista da Academia da
Terceira Idade (ATI) no espaço do Centro de Saúde do Planalto, com o objetivo de possibilitar e
incentivar a população à prática de exercícios físicos, além de contribuir para a socialização da
comunidade. Porém, atualmente está sem utilidade por estar instalado num local fechado, sem
acesso nenhum à comunidade. Neste ínterim solicito a equipe competente dessa Prefeitura
Municipal a abrir o referido espaço para sua devida utilização.

Vale ressaltar que as academias para a terceira idade chamam a atenção,
despertando o interesse em sua utilização e, além disso, representam a democratização das
atividades físicas.

Por fim, insta frisar que o referido local é de grande circulação de pessoas,
notadamente de jovens e crianças. Portanto, seria muito importante e simbólica a construção de
um parque infantil em prol da diversão e satisfação social no mesmo local.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços públicos e
interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio Plenário, para que o Senhor
Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Delibeteções^em 11 de março de 2019.

--------------------------- ^ --------------------------------------------
JERRY ADRIANI CARNEIRO BARBOSA

Vereador do PTB